Ofício Nº. 092/2022

Aracati – CE, 11 de maio de 2023.

Ao Exmo. Sr. José Valdomiro Távora de Castro Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Assunto: Encaminhamento do RGF 1º Quadrimestre de 2023

Exmo. Sr. Presidente, ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos por meio deste,

encaminhar a V. Exa., o Relatório de Gestão Fiscal (RGF) do Consórcio Público de Saúde da

Microrregião de Aracati, atinente ao 1° Quadrimestre de 2023, obedecendo ao que dispõe a Instrução

Normativa 03/2000 e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos Fiscais - MDF da 13ª

edição,  aprovado pela Portaria 1.447, de 14 de junho de 2022 da Secretaria do Tesouro Nacional e

alterações ocorridas pela Portaria 288, de 28 de abril de 2023.

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido relatório, conforme

determina o art. 48 da Lei Complementar de n°. 101/2000 no endereço eletrônico

http://cpsmar.ce.gov.br.

Atenciosamente,

Ana Alice Fernandes de Castro Medeiros Falcão
Diretora Executiva do CPSMAR

ANA ALICE FERNANDES
DE CASTRO MEDEIROS
FALCAO:85171077487

Assinado de forma digital por
ANA ALICE FERNANDES DE
CASTRO MEDEIROS
FALCAO:85171077487

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

Declaro, sob as penas da Lei, que o Relatório de Gestão Fiscal do Consórcio Público de

Saúde da Microrregião de Aracati, relativo ao 1° quadrimestre do exercício financeiro de 2023, se fez

publicar e divulgar conforme legislação vigente, foi publicado no quadro de aviso do CPSMAR, bem

como no endereço eletrônico/site: http://cpsmar.ce.gov.br, contendo os elementos dispostos no art.

52 e 53 da Lei Complementar de n° 101/2000 de 04 de maio de 2000.

Aracati – CE, 30 de abril de 2023.

Ana Alice Fernandes de Castro Medeiros Falcão
Diretora Executiva do CPSMAR

ANA ALICE FERNANDES
DE CASTRO MEDEIROS
FALCAO:85171077487

Assinado de forma digital por
ANA ALICE FERNANDES DE
CASTRO MEDEIROS
FALCAO:85171077487

Ceará              RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Microrregião de Aracati                       DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                      Pag.: 0001
Consórcio Púb. de Saúde da Microrregião de Aracati                                                  ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2023 (até Abril)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

| DESPESAS EXECUTADAS |
| (Últimos 12 Meses) |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |

DESPESA COM PESSOAL      | Liquidadas |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
|    Mai/2022     |    Jun/2022     |    Jul/2022     |    Ago/2022     |    Set/2022     |      Out/2022     |        Nov/2022     |

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |      342.669,32 |      639.312,85 |      449.930,35 |      553.172,80 |      372.962,65 |        436.063,74 | 611.483,47 |
   Pessoal Ativo |      342.669,32 |      639.312,85 |      449.930,35 |      553.172,80 |      372.962,65 |        436.063,74 | 611.483,47 |
      Vencimentos, Vantagens  e  Ou- | | | | | | | |
      tras Despesas Variáveis        |      319.151,67 |      546.639,66 |      347.234,35 |      384.258,23 |      342.561,45 |        338.550,78 | 513.681,01 |
      Obrigações Patronais |       23.517,65 |       92.673,19 |      102.696,00 |      168.914,57 |       30.401,20 |         97.512,96 | 97.802,46 |
   Pessoal Inativo e Pensionistas    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
      Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
      Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Outras despesas de pessoal decorr | | | | | | | |
   entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Despesas com pessoal não executad | | | | | | | |
   a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | | | | |
1º do art.19 da LRF) |        6.612,18 |      222.570,71 |        7.128,30 |       34.564,12 |        5.063,66 | 661,95 | 22.298,64 |
   Indenizações por Demissão e Incen | | | | | | | |
   tivos à Demissão Voluntária       |        6.612,18 |      222.570,71 |        7.128,30 |       34.564,12 |        5.063,66 | 661,95 | 22.298,64 |
   Decorrentes de Decisão Judicial   | | | | | | | |
   de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Despesas de Exercícios Anteriores | | | | | | | |
   de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Inativos e Pensionistas com Recur | | | | | | | |
   sos Vinculados                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |      336.057,14 |      416.742,14 |      442.802,05 |      518.608,68 |      367.898,99 |        435.401,79 | 589.184,83 |

Ceará              RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Microrregião de Aracati                       DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                      Pag.: 0002
Consórcio Púb. de Saúde da Microrregião de Aracati                                                  ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2023 (até Abril)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
|                                                  Liquidadas |  Inscritas em restos|

DESPESA COM PESSOAL      |------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |      a pagar não    |
CONTINUAÇÃO           | |  TOTAL (últimos   |      processados    |

|    Dez/2022     |    Jan/2023     |    Fev/2023     |    Mar/2023     |    Abr/2023     |  12 Meses)  (a)   | (b) |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)        |      639.241,65 |      334.385,32 |      461.776,15 |      440.114,47 |      441.547,35 |      5.722.660,12 | 0,00 |
   Pessoal Ativo |      639.241,65 |      334.385,32 |      461.776,15 |      440.114,47 |      441.547,35 |      5.722.660,12 | 0,00 |
      Vencimentos, Vantagens  e  Ou- | | | | | |                   |                     |
      tras Despesas Variáveis        |      376.159,10 |      334.385,32 |      361.252,51 |      341.789,95 |      342.366,23 |      4.548.030,26 | 0,00 |
      Obrigações Patronais |      263.082,55 | 0,00 |      100.523,64 |       98.324,52 |       99.181,12 |      1.174.629,86 | 0,00 |
   Pessoal Inativo e Pensionistas    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
      Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
      Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Outras despesas de pessoal decorr | | | | |                 |                   | |
   entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Despesas com pessoal não executad | | | | |                 |                   | |
   a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. | | | | |                 |                   | |
1º do art.19 da LRF) | 735,47 |       13.397,54 |        4.390,43 |       17.857,69 |       11.735,34 |        347.016,03 | 0,00 |
   Indenizações por Demissão e Incen | | | | |                 |                   | |
   tivos à Demissão Voluntária       | 735,47 |       13.397,54 |        4.390,43 |       17.857,69 |       11.735,34 |        347.016,03 | 0,00 |
   Decorrentes de Decisão Judicial   | | | | | | | |
   de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Despesas de Exercícios Anteriores | | | | |                 |                   | |
   de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
   Inativos e Pensionistas com Recur | | | | |                 |                   | |
   sos Vinculados                    | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)  |      638.506,18 |      320.987,78 |      457.385,72 |      422.256,78 |      429.812,01 |      5.375.644,09 | 0,00 |
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- |

Ceará              RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Microrregião de Aracati                       DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL                                                                      Pag.: 0003
Consórcio Púb. de Saúde da Microrregião de Aracati                                                  ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º quadrimestre de 2023 (até Abril)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL |       VALOR        |% SOBRE RCL AJUSTADA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) |       9.635.950,09 | -
 (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)| 0,00 | -
 (-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) | 0,00 | -
 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)|       9.635.950,09 | -
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) |       5.375.644,09 | 55,79 %
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) |       5.203.413,05 | 54,00 %
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) |       4.943.242,40 | 51,30 %
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) |       4.683.071,75 | 48,60 %
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Consórcio Púb. de Saúde da Microrregião de Aracati - DATA DA EMISSÃO: 11/05/2023 - HORA DA EMISSÃO: 15:29:26
1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu  processamento,
e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

  ---------------------------------------------------------------------------      ---------------------------------------------------------------------------
CASPE SERVICOS DE CONTABILIDADE PUBLIC
Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2

ANA ALICE FERNANDES DE CASTRO MEDEIROS FALCÃO
Assessoria Contábil CRC-CE 00907/O-2

ANA ALICE FERNANDES
DE CASTRO MEDEIROS
FALCAO:85171077487

Assinado de forma digital por
ANA ALICE FERNANDES DE
CASTRO MEDEIROS
FALCAO:85171077487

HELDER MEDEIROS DE
ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304

Assinado de forma digital por
HELDER MEDEIROS DE
ALENCAR ARARIPE
NETO:62476688304